PAGE
2

Решение
Думы городского округа Тольятти
«О внесении изменений в Программу комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы, утверждённую решением Думы городского округа Тольятти
от 19.05.2010 г.  № 293»
Рассмотрев представленный мэрией проект изменений в Программу комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы, утверждённую решением Думы городского округа Тольятти от 19.05.2010 г. № 293, Дума решила:

1. Внести в Программу комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы, утверждённую решением Думы городского округа Тольятти от 19.05.2010г.  № 293, следующие изменения:

       1.1. В названии программы «Программа комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы» цифры  «2010-2020»  заменить  цифрами «2010-2014».

       1.2. В Паспорте программы:

          1.2.1. В названии Паспорта программы «Паспорт Программы комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы» цифры «2010-2020» заменить цифрами  «2010-2014».

          1.2.2. В таблице Паспорта программы в столбце 2 строки 1 «Наименование Программы» цифры «2010-2020» заменить цифрами  «2010-2014».

                    1.2.3. Столбец 2 строки 7 «Сроки реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«реализация Программы предусматривается в период 2010-2014 годы:
2010г. - краткосрочный этап - этап выхода из кризиса;

2011-2014гг. - среднесрочный период - этап  аккумуляции ресурсного потенциала и качественный прорыв».

                    1.2.4. Столбец 2 строки 8 «Перечень  основных  мероприятий»  изложить в следующей редакции:
«Программа содержит объединённые характеристики всех осуществляемых и планируемых к осуществлению на территории городского округа федеральных, областных, целевых программ городского округа Тольятти, имея сквозные мероприятия и приводя их ресурсную балансировку».

                    1.2.5. Столбец 2 строки 9 «Источники и объёмы финансирования» изложить в следующей редакции:
«Общий объём ассигнований на реализацию мероприятий, включённых в Программу на 2010-2014гг., составляет: 112 499,4 млн. руб., в том числе за счёт:

- средств федерального бюджета –          20 847,6 млн. руб.;

- средств бюджета Самарской области – 19 155,8 млн. руб.;

- средств бюджета городского округа Тольятти –2 442,6 млн. руб.
- внебюджетных источников – 70 053,4 млн. руб.
Из них: - инвестиционные проекты, направленные на диверсификацию экономики – 73 440,2 млн. руб.».

                    1.2.6. Столбец 2 строки 11 «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:
«Реализация данной Программы будет содействовать росту экономики, повышению инвестиционной привлекательности городского округа, увеличению доходной части бюджета, большей прозрачности бюджета, более эффективному использованию муниципального имущества и земель, повышению благосостояния населения.

В результате реализации мероприятий Программы будет создано общее количество рабочих мест - около 40 145 рабочих мест, из них: на постоянную работу – 15 735 мест, на временную работу – 24 410 мест.

Количество рабочих мест, созданных в результате инвестирования в экономику, составит – 16 594.

Количество безработных в среднегодовом исчислении на период 2014г. - 4,0 тыс. человек».

           1.3. В разделе «Введение»:

          1.3.1. В  абзаце первом цифры «2010-2020» заменить цифрами  «2010-2014».

          1.3.2. После абзаца двадцать пятого дополнить абзацами:

«      -  «Повышение безопасности дорожного движения на период 2012-2020 годы»;
        - «Замена и модернизации  лифтов в многоквартирных домах городского округа Тольятти на 2012-2015 годы»;
· «Ремонт муниципальных общежитий, многоквартирных домов, расположенных в городском округе Тольятти, утративших статус общежития, в том числе зарегистрированных в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним в качестве жилых комплексов, на 2012 - 2020 годы»;

· «Семья и дети городского округа Тольятти на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов»;

· «Обеспечение пожарной безопасности на объектах муниципальной собственности городского округа Тольятти на 2012-2014 гг.»;

· «Организация работы с детьми и молодежью в городском округе Тольятти "Молодежь Тольятти" на 2012-2020 годы»;

· «Созданию условий для улучшения качества жизни жителей городского округа Тольятти и обеспечения социальной стабильности на 2012-2014 годы»;

· «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в городском округе Тольятти на 2011-2012 годы»;

· «Ликвидация экологического ущерба прошлой хозяйственной деятельности бывшего ОАО "Фосфор" на 2012-2017 годы»;

· «Развитие муниципальной службы  в городском округе Тольятти" на 2012-2014 годы»;

· «Стимулирование развития жилищного строительства в городском округе Тольятти" на 2011-2015 годы»;

· «Молодой семье – доступное жильё" на 2011-2015годы»;

· «Модернизация муниципальных учреждений здравоохранения городского округа Тольятти на 2011 - 2013гг.»;

· «Развитие туризма на территории городского округа Тольятти на 2011-2013 гг.»;

· «Культура Тольятти в современных условиях (2011-2018 гг.)»;

· «Формирование в городском округе Тольятти электронного муниципалитета и реформирование системы муниципального управления на основе использования современных информационных и телекоммуникационных технологий на 2012-2013»;

· «Поддержка и совершенствование деятельности муниципальных библиотек и творческих организаций городского округа Тольятти на 2011-2013 гг».;

· «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в городском округе Тольятти на 2010-2014 гг.»;

· «Развитие физической культуры и спорта на территории городского округа Тольятти на 2011-2020 годы»;

· «Дети городского округа Тольятти» на 2010-2020 годы;

· «Формирование беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры на территории городского округа Тольятти на 2011-2020гг.».

               1.4. В разделе «1. Социально-экономическое положение, оценка действующих мер и основные проблемы развития городского округа Тольятти»:

                    1.4.1. В подразделе «1.1. Экономика. Анализ развития промышленного, малого бизнеса и туризма; демографической ситуации, трудовых ресурсов, ситуации на рынке труда и в сфере занятости; финансово – экономического положения; потребительского рынка и  сферы услуг» после абзаца восемнадцатого дополнить абзацем:

« - риск сокращения спроса на автомобили LADA в связи с вступлением Российской Федерации в ВТО».

                       1.4.2. В подразделе «1.1. Экономика. Анализ развития промышленного, малого бизнеса и туризма; демографической ситуации, трудовых ресурсов, ситуации на рынке труда и в сфере занятости; финансово – экономического положения; потребительского рынка и  сферы услуг» абзац шестьдесят третий  изложить в следующей редакции:
«Численность населения городского округа Тольятти растёт, за последние пять лет она увеличилась на 4,1 тыс. человек и на 01.01.2010г. по окончательным итогам Всероссийской переписи населения 2010г. составила 719,7 тыс. человек (22,4% общей численности по области)».
                     1.4.3.  В подразделе «1.5. Основные проблемы социально – экономического развития»  абзац четвёртый изложить в следующей редакции:
«    -   сокращение потребительского спроса населения на легковые автомобили местного производства».

     1.5.  В разделе «2. Основные цели и задачи реализации программы»  в абзаце втором цифру «2020» заменить цифрой «2014».
               1.6. В разделе «3. Система программных мероприятий»:

                       1.6.1.  Подраздел  «3.1. Экономика. Развитие и модернизация промышленности (градообразующего предприятия); основные направления диверсификации экономики; повышение квалификации кадров и обеспечение занятости населения; развитие малого и среднего бизнеса, туризма; эффективное и  прозрачное управление финансами» изложить в новой редакции согласно приложению № 1.
            1.6.2. Подраздел «3.2. Инфраструктура. Развитие и модернизация жилого фонда, транспортной и инженерной инфраструктуры; жилищное строительство» изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

          1.6.3.  Подраздел «3.3. Социальная сфера. Развитие объектов образования, здравоохранения, социальной защиты населения, молодежного движения; развитие массового, профессионального спорта и физической культуры; развитие объектов культурно-массовых мероприятий; улучшение общественной безопасности населения» изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
          1.6.4.  Подраздел «3.4. Охрана окружающей среды» изложить в новой редакции согласно приложению № 4.
     1.7.  В разделе «4. Механизм реализации Программы»:

          1.7.1. В абзаце третьем слова «2011-2013 годы» заменить словами «2011-2014 годы».
          1.7.2.  Абзац четвёртый признать утратившим силу.
             1.7.3.  В абзаце десятом цифру «2020» заменить цифрой «2014».

          1.7.4.  Абзац двадцать четвертый изложить в новой редакции:

«Планирование определяет среднесрочные (2011-2014гг.) и краткосрочные (2010г.) цели и приоритеты социально-экономического развития городского округа».
     1.8.  Раздел «5. Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению 5.

     1.9.  В разделе «6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»:

          1.9.1. В абзаце восьмом цифру «36,9» заменить  цифрой «16,6».

          1.9.2. Абзац девятый изложить в новой редакции:
«Общий объём инвестиций за счёт всех источников финансирования составит 73 440,2 млн. руб., в том числе за счёт федерального бюджета –15 767,2  млн. руб., областного бюджета – 3 090,4 млн. руб., местного бюджета – 42,1 млн. руб., внебюджетных источников – 54 540,5 млн. руб.».
1.10. Приложение № 1 к Программе комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы «Перечень мероприятий Программы комплексного социально-экономического развития на 2010-2020 гг.» изложить в новой редакции согласно приложению № 6.

1.11. Приложения № 2 к Программе комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы «Инвестиции в основной капитал Программы комплексного социально-экономического развития на 2010-2020 гг.» изложить в новой редакции согласно приложению № 7.

1.12. Таблицы № 2,3,4,5 приложения № 3 к Программе комплексного социально-экономического развития городского округа Тольятти на 2010-2020 годы «Целевые индикаторы программных мероприятий» изложить в новой редакции согласно приложению № 8.

2.  Опубликовать настоящее решение в газете «Городские ведомости».

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономической политике                    (С.Н. Колмыков).

Мэр                                                                                                    С.И.Андреев

Председатель Думы                                                                             А.И.Зверев